УИД 74RS0007-01-2025-001640-86 

Дело № 1-321/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 августа 2025 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Власийчук Т.М., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Коноваленко Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Яшенковой Д.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Кузнецовой Ю.Л., представившей удостоверение № и ордер № от 21 февраля 2025 года, 

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой ФИО2 – адвоката Толстобровой С.В., представившей удостоверение № и ордер № от 21 февраля 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

1) 23 декабря 2024 года в период до 22 часов 29 минут ФИО1 и ФИО2 находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, где у них из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору.

В вышеуказанные день, время и место ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, распределив при этом преступные роли, а именно: ФИО1, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своей преступной роли, находясь за кассовой зоной магазина, должна провести товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества принадлежащего АО 

<

данные изъяты> произвести операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, после чего провести через контрольно-кассовую машину покупку пакета и оплатить его, а ФИО2 в свою очередь, должна выбрать товар и прийти на кассу где находится ФИО1 в должности кассира, после чего, товар по которому ФИО1 произвела операцию отложенного чека, не оплатив его, забрать, тем самым тайно похитить.

Действуя из корыстных побуждений, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, 23 декабря 2024 года в период с 22 часов 29 минут до 22 часов 32 минуты, ФИО1, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2 находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение своей преступной роли, выбрала товар, который сложила в корзину, подошла к кассе, где находилась ФИО1 в должности кассира, и выложила из корзины товар на покупательскую ленту, а ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, во исполнение своей преступной роли, провела товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, осознавая, что их совместные преступные действия не очевидны для окружающих, полагая, что действуют тайно, произвела операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, а именно: 

1. Пакет 

<

данные изъяты> 65х40см розничной стоимостью 09 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

2. Напиток LIPTON ICE TEA 1л зеленый розничной стоимостью 139 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

3. Напиток LIT ENERGY 0.45л ORIGINAL тониз.б/алк.ж/б розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 199 рублей 98 копеек;

4. Чипсы LAYS 140г карт.риф.вкус.лос.в слив.соусе розничной стоимостью 159 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 3 шт., на общую сумму 479 рублей 97 копеек;

5. Напиток FLASH ENERGY 0.45л FLASH UP UL.ENERGY.б/алк.эн.ж/б розничной стоимостью 74 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 149 рублей 98 копеек;

6. Чипсы LIT ENERGY120г из сырого карт.рифл.вк.сах. краб розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

7. Набор чая CURTIS 58,5г DESSERT TEA COLLECTION розничной стоимостью 291 рубль 19 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

8. Мороженое ИНМАРКО 475г плом.ЗОЛОТ.СТАНД.суф.шок.н.12% розничной стоимостью 499 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

9. Сыр LIEBENDORF 200г ГОЛЛАНДСКИЙ терт.45% розничной стоимостью 159 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

10. Куриное филе ПЕТЕЛИНО 1кг на подложке розничной стоимостью 469 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

11. Вода СВЯТОЙ ИСТОЧНИК 1.5л ключевая, без газа пл/б розничной стоимостью 61 рубль 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

12. Орехи КРАСНАЯ ЦЕНА 100г фисташковые неочищенные жар.сол. розничной стоимостью 169 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 339 рублей 98 копеек;

13. Корм WHISKAS д/котят 350г ВКУСНЫЕ ПОДУШЕЧКИ с молоком розничной стоимостью 154 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

14. Томаты ЧЕРРИ на ветке 250г GLOBAL VILLAGE SELECTION розничной стоимостью 189 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

15. Майонез СЛОБОДА 400мл ОЛИВКОВЫЙ 67% п/п розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

16. Корм DINGO PRO 85г гов.в соусе конс.полн.д/соб. розничной стоимостью 19 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 7 шт., на общую сумму 139 рублей 93 копеек;

17. Корм KITEKAT д/взрос.кошек 85г со вкусом говядины в желе розничной стоимостью 18 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 6 шт., на общую сумму 113 рублей 94 копеек;

18. Колбаса TITBIT 80г ПАРМСКАЯ для собак розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

19. Салат листовой в горшочке 1шт GLOBAL VILLAGE розничной стоимостью 79 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

20. Цезарьбургер STREETS 180г розничной стоимостью 154 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 309 рублей 98 копеек;

21. Сухарики ХРУСТИМ 40г СМЕТАНА хрустящие розничной стоимостью 28 рублей 49 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 56 рублей 98 копеек;

22. Нектар GLOBAL VILLAGE 0,95л ананасовый розничной стоимостью 129 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., а всего товаров на общую сумму 4 328 рублей 80 копеек, после чего ФИО1 с целью сокрытия совместных преступных действий, произвела через контрольно-кассовую машину покупку аналогичного пакета, который в последующем оплатила, а товар, по которому ФИО1 произвела операцию отложенного чека, ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение своей преступной роли, не оплатила и покинула помещение магазина с указанным товаром, принадлежащим АО 

<

данные изъяты>, тем самым скрылась с места преступления. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее АО 

<

данные изъяты> на общую сумму 4 328 рублей 80 копеек.

Своими умышленными совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили АО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4 328 рублей 80 копеек.

2) 26 декабря 2024 года в период до 21 часов 04 минуты, ФИО1 и ФИО2 находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, где у них из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору.

В вышеуказанные день, время и место ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, распределив при этом преступные роли, а именно: ФИО2, будучи трудоустроенной в должности стажера-кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своей преступной роли, находясь за кассовой зоной магазина, должна провести товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, произвести операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, после чего провести через контрольно-кассовую машину покупку пакета, а ФИО1 в свою очередь, должна выбрать товар и прийти на кассу, где находится ФИО2 в должности стажера-кассира, после чего оплатить покупку пакета, а товар, по которому ФИО2 произвела операцию отложенного чека, не оплатив его, забрать, тем самым тайно похитить.

Действуя из корыстных побуждений, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, 26 декабря 2024 года в период с 21 часов 04 минуты до 21 часов 06 минут, ФИО2, будучи трудоустроенной в должности стажера-кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1 находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, во исполнение своей преступной роли, выбрала товар, который сложила в корзину, подошла к кассе, где находилась ФИО2 в должности стажера-кассира, и выложила из корзины товар на покупательскую ленту, а ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение своей преступной роли, провела товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, осознавая, что их совместные преступные действия не очевидны для окружающих, полагая, что действуют тайно, произвела операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, а именно: 

1. Гель AROMA DROP 2в1 1000г AROMATHERAPY СВ.ЛОТОСА д/стир. розничной стоимостью 299 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

2. Корм DINGO PRO 85г кролик/инд.в соусе д/соб.конс. розничной стоимостью 19 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 6 шт., на общую сумму 119 рублей 94 копеек;

3. Паста ФИО3 ПАЛЕРМО 300г с курицей и грибами зам. розничной стоимостью 229 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

4. Батон ПЕРВЫЙ ХК 400г ОСОБЫЙ НАРЕЗНОЙ нар. розничной стоимостью 65 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 3 шт., на общую сумму 197 рублей 97 копеек;

5. Напиток 100 KWT 0.45л RAW ENERGY б/алк.тон.газ.ж/б розничной стоимостью 72 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 145 рублей 98 копеек;

6. Напиток FLASH ENERGY 0.45л FLASH UP BUBBLE GUM б/алк.эн.ж/б розничной стоимостью 74 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 149 рублей 98 копеек;

7. Напиток LIT ENERGY 0.45л CLASSIC вк.клюк/барб.тониз.ж/б розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

8. Корм WHISKAS сухой 800г ВКУС.ПОДУШ.кур/инд.д/взр.кош. розничной стоимостью 349 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

9. Корм KATTY.PRO 75г ФИО4 И ПЕЧЕНЬ паштет д/кош. розничной стоимостью 21 рубль 99 копеек за 1 шт., в количестве 7 шт., на общую сумму 153 рубля 93 копеек;

10. Напиток DOUBLE YOU 0.45л ОРИГИНАЛЬНЫЙ б/алк.тониз.ж/б розничной стоимостью 79 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

11. ORION Изд.конд.CHOCO PIE 360г RASPBERRY в гл. розничной стоимостью 262 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

12. Конфеты RAFFAELLO 150г с цел.мин.орех.в кокос.обсып. розничной стоимостью 449 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

13. Корм DINGO 850г соч.кус.мяса гов.ж.конс.д/соб. розничной стоимостью 139 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., а всего товаров на общую сумму 2 680 рублей 72 копеек, после чего ФИО2 с целью сокрытия совместных преступных действий произвела через контрольно-кассовую машину покупку пакета, который в последующем ФИО1 оплатила, а товар, по которому ФИО2 произвела операцию отложенного чека, ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, во исполнение своей преступной роли, не оплатила и покинула помещение магазина с указанным товаром, принадлежащим АО 

<

данные изъяты>, тем самым скрылась с места преступления. 

Продолжая действовать из корыстных побуждений, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, 26 декабря 2024 года в период с 21 часов 22 минуты до 21 часов 25 минут, ФИО2, будучи трудоустроенной в должности стажера-кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1 находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, во исполнение своей преступной роли выбрала товар, который сложила в корзину, подошла к кассе, где находилась ФИО2 в должности стажера-кассира, и выложила из корзины товар на покупательскую ленту, а ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение своей преступной роли, провела товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, осознавая, что их совместные преступные действия не очевидны для окружающих, полагая, что действуют тайно, произвела операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, а именно: 

1. Напиток NEO 950г МАЖ.фрук-мол.пер-марак. розничной стоимостью 124 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

2. БЗМЖ Сыр ФИО5 200г С БЕКОНОМ плавл. 50% ванночка розничной стоимостью 124 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

3. БЗМЖ Сыр СВЕЖИЙ РЯД 150г РОССИЙСКИЙ 45% розничной стоимостью 129 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

4. ДЕР.ИЗ.ТАЛ.Творог нап.ФИО6 4% п/ст130г розничной стоимостью 67 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

5. 0210 Молоко ГОСТ стандарт-даймонд 2,5% 1000г «Первый Вкус» розничной стоимостью 92 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

6. ДАНИССИМО ТВОР 130 БРАВО ШОКОЛАД К8 розничной стоимостью 54 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 109 рублей 98 копеек;

7. Пельмени Ариант 500г ДОМАШНИЕ розничной стоимостью 329 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

8. Хинкали ВЕЛИКОСОЧНЫЕ 800г КАВКАЗСКИЕ кат.В зам. розничной стоимостью 399 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 799 рублей 98 копеек;

9. Завтрак UNICORN 160г гот.со вк.манго с марм.вк.м/ан розничной стоимостью 159 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

10. ДЕР.ИЗ.ТАЛ.Творог нап.Абрик.4% п/ст.130г розничной стоимостью 67 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

11. Напиток LIPTON ICE TEA 1,5л вкус лимона розничной стоимостью 189 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

12. Напиток LIPTON ICE TEA 1,5л зеленый розничной стоимостью 189 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

13. Напиток СВЯТОЙ ИСТОЧНИК 1.5л со вкусом лимона б/алк.ПЭТ розничной стоимостью 89 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

14. ЧУДО ДесТворВзб КлубЗемл 4% 100г Ван розничной стоимостью 59 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 119 рублей 98 копеек;

15. Орехи КРАСНАЯ ЦЕНА 100г фисташковые неочищенные жар.сол. розничной стоимостью 169 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 339 рублей 98 копеек;

16. ЧУДО ЙогФР КлубЗемл 2% 290г розничной стоимостью 74 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

17. Салат 5.КАФЕ СТОЛИЧНЫЙ 200г в майонезе розничной стоимостью 124 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

18. Колбаса ЧЕРКИЗОВО САЛЯМИ 85г АСТОРИЯ с/к п/с розничной стоимостью 100 рублей 79 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

19. Сервелат ВЕЛИКОЛУКСКИЙ МК 150г ФИНСКИЙ в/к нарезка кат.Б розничной стоимостью 79 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

20. Попкорн MIXBAR 85г д/печей СВЧ сладко-соленый вкус розничной стоимостью 64 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 129 рублей 98 копеек;

21. Каша НАТУРБУФЕТ 200г овсяная на молоке розничной стоимостью 89 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 179 рублей 98 копеек;

22. Паштет ГАСТРОНОМ №1 90г НЕЖНЫЙ куриный розничной стоимостью 43 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 87 рублей 98 копеек;

23. Паштет ГАСТРОНОМ №1 90г ФЕРМ.печ.зел.ук. розничной стоимостью 43 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 87 рублей 98 копеек;

24. Попкорн MIXBAR 85г д/печей СВЧ соленый вкус розничной стоимостью 64 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 129 рублей 98 копеек;

25. Попкорн MIXBAR 85г д/печей СВЧ сырный вкус розничной стоимостью 64 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 129 рублей 98 копеек;

26. DANONE 105 г Йог.Дан.ФАНТАЗ.хр.шар.шок 6,9 % розничной стоимостью 64 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., а всего товаров на общую сумму 4 130 рублей 44 копеек, после чего ФИО2 с целью сокрытия совместных преступных действий произвела через контрольно-кассовую машину покупку пакета, который в последующем ФИО1 оплатила, а товар, по которому ФИО2 произвела операцию отложенного чека, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, во исполнение своей преступной роли, не оплатила и покинула помещение магазина с указанным товаром, принадлежащим АО 

<

данные изъяты>, тем самым скрылась с места преступления. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее АО 

<

данные изъяты> на общую сумму 6 811 рублей 16 копеек.

Своими умышленными совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили АО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 6 811 рублей 16 копеек.

3) Кроме этого, 30 декабря 2024 года в период до 21 часов 23 минуты, ФИО1, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь в вышеуказанном магазине, где у нее из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>. 

Действуя из корыстных побуждений, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, 30 декабря 2024 года в период с 21 часов 23 минуты до 21 часов 24 минут, ФИО1, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где попросила своего супруга ФИО29 выбрать товар и принести на кассу, за которой находилась ФИО1 в качестве кассира, при этом не осведомляя последнего о своих преступных намерениях, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>. После чего ФИО29, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подошел с выбранным им товаром к кассе, где находилась ФИО1 в должности кассира, и выложил из корзины товар на покупательскую ленту, где ФИО1, действуя умышленно, во исполнение своего единого преступного умысла, провела товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, осознавая, что ее преступные действия не очевидны для окружающих, полагая, что действует тайно, произвела операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, а именно: 

1. Пакет 

<

данные изъяты> 65х40см розничной стоимостью 9 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

2. ДЕР.ИЗ.ТАЛ.Творог нап.Абрик.4% п/ст.130г розничной стоимостью 67 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

3. Зелень Укроп в упаковке 100г GLOBAL VILLAGE розничной стоимостью 76 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 3 шт., на общую сумму 230 рублей 97 копеек;

4. Напиток GORILLA 0,45л тониз.паст.б/а сил/газ. розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

5. Корм KATTY.PRO 75г с ГОВ.В СОУСЕ д/ст.кош.конс.пол розничной стоимостью 21 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 5 шт., на общую сумму 109 рублей 95 копеек;

6. Корм DINGO PRO 85г гов.в соусе конс.полн.д/соб. розничной стоимостью 16 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 5 шт., на общую сумму 84 рубля 95 копеек;

7. СИГАРЕТЫ CHESTERFIELD REMIX PREMIUM розничной стоимостью 179 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

8. Багет СИТНО 230г с хрустящей корочкой розничной стоимостью 45 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 91 рубль 98 копеек;

9. Яблоко сезонное фасованное 1кг розничной стоимостью 107 рублей 98 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 215 рублей 96 копеек;

10. Слива Темная Круглая 1кг розничной стоимостью 214 рублей 64 копейки за 1 шт., в количестве 1 шт.;

11. Напиток LIPTON ICE TEA 1,5л зеленый розничной стоимостью 189 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., а всего товаров на общую сумму 1 496 рублей 40 копеек, после чего ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий, произвела через контрольно-кассовую машину покупку аналогичного пакета, который в последующем лично оплатила, а товар, по которому ФИО1 произвела операцию отложенного чека, ФИО29, будучи неосведомленным о преступном умысле ФИО1, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, и полагая, что ФИО1 оплатила указанный товар, покинул кассовую зону магазина с указанным товаром, принадлежащим АО 

<

данные изъяты>. 

Продолжая действовать из корыстных побуждений, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, 30 декабря 2024 года в период с 22 часов 15 минуты до 22 часов 16 минут, ФИО1, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где попросила своего супруга ФИО29 выбрать товар и принести на кассу, за которой находилась ФИО1 в качестве кассира, при этом не осведомляя последнего о своих преступных намерениях, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО29, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подошел с выбранным им товаром к кассе, где находилась ФИО1 в должности кассира, и выложил из корзины товар на покупательскую ленту, где ФИО1, действуя умышленно, во исполнение своего единого преступного умысла, провела товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, осознавая, что ее преступные действия не очевидны для окружающих, полагая, что действует тайно, произвела операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, а именно: 

1. Чернослив КРАСНАЯ ЦЕНА 100г розничной стоимостью 81 рубль 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 163 рубля 98 копеек, а всего товаров на общую сумму 163 рубля 98 копеек, после чего ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий, произвела через контрольно-кассовую машину покупку пакета, который в последующем лично оплатила, а товар по которому ФИО1 произвела операцию отложенного чека, ФИО29, будучи неосведомленным о преступном умысле ФИО1, направленном на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, и полагая, что ФИО1 оплатила указанный товар, покинул кассовую зону магазина с указанным товаром, принадлежащим АО 

<

данные изъяты>. 

Продолжая действовать из корыстных побуждений, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, 30 декабря 2024 года в период с 22 часов 37 минуты до 22 часов 38 минут, ФИО1, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где попросила своего супруга ФИО29 выбрать товар и принести на кассу, за которой находилась ФИО1 в качестве кассира, при этом не осведомляя последнего о своих преступных намерениях, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>. После чего ФИО29, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подошел с выбранным им товаром к кассе, где находилась ФИО1 в должности кассира, и выложил из корзины товар на покупательскую ленту, где ФИО1, действуя умышленно, во исполнение своего единого преступного умысла, провела товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, осознавая что ее преступные действия не очевидны для окружающих, полагая, что действует тайно, произвела операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, а именно: 

1. Круггетсы ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА 250г с сырным соусом из мяса птиц.1с розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

2. Мороженое МАГНАТ 72 г ШОК.ТРЮФ.экс.сл.шок. 8% розничной стоимостью 129 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 259 рублей 98 копеек;

3. Масло Первый ВКУС 180г Традиционное сливочное розничной стоимостью 259 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

4. Бананы 1 кг GLOBAL VILLAGE розничной стоимостью 643 рублей 96 копеек за 4 кг., в количестве 4 кг., а всего товаров на общую сумму 1 363 рубля 92 копеек, после чего ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий, произвела через контрольно-кассовую машину покупку пакета, который в последующем лично оплатила, а товар, по которому ФИО1 произвела операцию отложенного чека, ФИО29, будучи неосведомленным о преступном умысле ФИО1, направленном на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, и полагая, что ФИО1 оплатила указанный товар, покинул помещение магазина с указанным товаром, принадлежащим АО 

<

данные изъяты>. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила АО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3 024 рубля 30 копеек.

4) В период со 02 января 2025 года до 19 часов 34 минут 03 января 2025 года, ФИО1 и ФИО2 находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, где у них из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору. В вышеуказанные день, время и место ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, распределив при этом преступные роли, а именно: ФИО1, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своей преступной роли, находясь за кассовой зоной магазина, должна провести товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества принадлежащего АО 

<

данные изъяты> произвести операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, после чего провести через контрольно-кассовую машину покупку пакета, а ФИО2 в свою очередь, должна выбрать товар и прийти на кассу, где находится ФИО1 в должности кассира, после чего оплатить покупку пакета, а товар по которому ФИО1 произвела операцию отложенного чека, не оплатив его, забрать, тем самым тайно похитить.

Действуя из корыстных побуждений, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, 03 января 2025 года в период с 19 часов 34 минут до 19 часов 38 минут, ФИО1, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2 находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение своей преступной роли, выбрала товар, который сложила в корзину, подошла к кассе, где находилась ФИО1 в должности кассира, и выложила из корзины товар на покупательскую ленту, а ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, во исполнение своей преступной роли, провела товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, осознавая, что их совместные преступные действия не очевидны для окружающих, полагая, что действуют тайно, произвела операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, а именно: 

1. Корм KATTY.PRO 75г с крол.в желе д/кош.конс.полн. розничной стоимостью 21 рубль 99 копеек за 1 шт., в количестве 9 шт., на общую сумму 197 рублей 91 копеек;

2. БЗМЖ Сыр ФИО5 200г С БЕКОНОМ плавл. 50% ванночка розничной стоимостью 124 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 249 рублей 98 копеек;

3. Пирожное КИНДЕР ПИНГВИ 30г розничной стоимостью 69 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

4. Молоко ЧЕБАРКУЛЬСКОЕ МОЛОКО 2,5% 0,5 п/п розничной стоимостью 52 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

5. ДАНИССИМО ТВОР ХР.ШАР 130 НАТУР 7,2% розничной стоимостью 54 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

6. ЧУДО Коктейль 960г КЛУБН.мол.стер.2% розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

7. РАСТИШКА Кокт 210г ШОКО БАНАН 2% розничной стоимостью 49 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

8. Пакет Пятерочка 65х40 см розничной стоимостью 09 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

9. Корм DINGO PRO 85г гов.в соусе конс.полн.д/соб. розничной стоимостью 19 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 12 шт., на общую сумму 239 рублей 88 копеек;

10. Диффузор-ароматизатор D.FRESH 50мл розничной стоимостью 299 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

11. Напиток LIPTON ICE TEA 1,5л зеленый розничной стоимостью 189 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

12. Паста ФИО3 ПАЛЕРМО 300г с курицей и грибами зам.. розничной стоимостью 229 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

13. Батон МОЛОЧНЫЙ нарезанный УП порц. 350г розничной стоимостью 59 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 3 шт., на общую сумму 179 рублей 97 копеек;

14. ДЕР.ИЗ.ТАЛ. Творог нап.ФИО6 4 % п/ст 130 г. розничной стоимостью 67 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

15. Чебупицца Пепперони 250г ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 399 рублей 98 копеек;

16. ЧУДО Йогурт Фр вк.клуб-земл.фр.2% 290г розничной стоимостью 74 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

17. АКТИМУНО 1*95 ЯГОДН МИКС 6PACK розничной стоимостью 32 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 6 шт., на общую сумму 197 рублей 94 копейки;18. Палочки LORENZ SALTLETTS 75г соленые классические розничной стоимостью 34 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

19. Каша НАТУРБУФЕТ 200г овсяная на молоке розничной стоимостью 89 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

20. Каша 5.КАФЕ 200г рисовая на молоке розничной стоимостью 89 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

21. Сухарики ХРУСТИМ 60г БАГЕТ КОРОЛЕВСКИЙ КРАБ розничной стоимостью 59 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

22. Маршмеллоу ШАРЛИЗ 150г мини розничной стоимостью 104 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

23. Напиток LIPTON ICE TEA 1,5л вкус лимона розничной стоимостью 189 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

24. Напиток VOLT ENERGY 0.45л вк.клуб/банана б/алк.тониз.ж/б розничной стоимостью 84 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

25. Игрушка UNIC-TOYS мягконабивная изображающая животное розничной стоимостью 399 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

26. Форель КРАСНАЯ ЦЕНА 150г филе кусок с/с розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 559 рублей 98 копеек;

27. Напиток DOUBLE YOU 0.45л ОРИГИНАЛЬНЫЙ б/алк.тониз.ж/б розничной стоимостью 79 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

28. Напиток LIT ENERGY 0.45л ORIGINAL тониз.б/алк.ж/б розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

29. Жевательная резинка MENTOS 23,3г ПЬЮР ФРЕШ со вкусом свежей мяты розничной стоимостью 59 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

30. Игрушка UNIC-TOYS 210 СЛАЙМ В БАНКЕ с игр. розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

31. Салат САНТА БРЕМОР 250г ВИНЕГРЕТ с квашеной капустой розничной стоимостью 119 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

32. Мороженое САРАФАНОВО 180г сл.ар.ван.нап.малина-гранат 8% розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 3 шт., на общую сумму 599 рублей 97 копеек;

33. DANONE Йог.ДАН.ФАНТАЗ.хр.шар.шок6,9%105г розничной стоимостью 64 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., а всего товаров на общую сумму 5 456 рублей 36 копеек, после чего ФИО1 с целью сокрытия совместных преступных действий, произвела через контрольно-кассовую машину покупку аналогичного пакета, который в последующем ФИО2 оплатила, а товар, по которому ФИО1 произвела операцию отложенного чека, ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение своей преступной роли, не оплатила и покинула помещение магазина с указанным товаром, принадлежащим АО 

<

данные изъяты>, тем самым скрылась с места преступления. Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее АО 

<

данные изъяты> на общую сумму 5 456 рублей 36 копеек.

Своими умышленными совместными преступными действиями П.А.АБ. и ФИО2 причинили АО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 5 456 рублей 36 копеек.

5) 05 января 2025 года в период до 19 часов 20 минуты, ФИО1 и ФИО2 находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, где у них из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору.

В вышеуказанные день, время и место ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, распределив при этом преступные роли, а именно: ФИО2, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своей преступной роли, находясь за кассовой зоной магазина, должна провести товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества принадлежащего АО 

<

данные изъяты> произвести операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, после чего провести через контрольно-кассовую машину покупку пакета, а ФИО1 в свою очередь, должна выбрать товар и прийти на кассу, где находится ФИО2 в должности кассира, после чего оплатить покупку пакета, а товар, по которому ФИО2 произвела операцию отложенного чека, не оплатив его, забрать, тем самым тайно похитить.

Действуя из корыстных побуждений, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, 05 января 2025 года в период с 19 часов 20 минуты до 19 часов 22 минуты, ФИО2, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1 находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, во исполнение своей преступной роли, выбрала товар, который сложила в корзину, подошла к кассе, где находилась ФИО2 в должности кассира, и выложила из корзины товар на покупательскую ленту, а ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение своей преступной роли, провела товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, осознавая, что их совместные преступные действия не очевидны для окружающих, полагая, что действуют тайно, произвела операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, а именно: 

1. Кукуруза MIXBAR ПОПКОРН 120г воздушная с солью розничной стоимостью 76 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

2. Печенье ЧОКО БОЙ 45г с обогащающей добавкой розничной стоимостью 59 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 3 шт., на общую сумму 179 рублей 97 копеек;

3. Сэндвич 

<

данные изъяты> КАФЕ 185г с ветчиной и сыром розничной стоимостью 139 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

4. Напиток КРАСНАЯ ЦЕНА 1л с/сод.яблочный осв. розничной стоимостью 62 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

5. Чипсы LIT ENERGY120г из сырого карт.рифл.вк.сах. краб розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

6. DANONE Йогурт 105г ДАН.ФАНТАЗ.хр.шар.шок 6,9% розничной стоимостью 64 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 129 рублей 98 копеек;

7. Напиток ADRENALINE 0.449л ЭКСТРА б/ал.тониз.энерг.ж/б розничной стоимостью 119 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

8. Попкорн MIХBAR КАРАМЕЛЬ 250г сладкий розничной стоимостью 94 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

9. Пудинг GRAND DESSERT 200г ШОКОЛАД мол.ул/паст.5,2% розничной стоимостью 95 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

10. Напиток VOLT ENERGY 0.45л вкус клуб/банана б/алк.тониз.ж/б розничной стоимостью 84 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

11. ДАН.Йогурт 105г ФАНТАЗ.др.хр.шар.яг.вк. 6,9% розничной стоимостью 64 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., а всего товаров на общую сумму 1 200 рублей 86 копеек, после чего ФИО2 с целью сокрытия совместных преступных действий, произвела через контрольно-кассовую машину покупку пакета, который в последующем ФИО1 оплатила, а товар, по которому ФИО2 произвела операцию отложенного чека, ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, во исполнение своей преступной роли, не оплатила и покинула помещение магазина с указанным товаром, принадлежащим АО 

<

данные изъяты>, тем самым скрылась с места преступления. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее АО 

<

данные изъяты> на общую сумму 1 200 рублей 86 копеек.

Своими умышленными совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили АО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1 200 рублей 86 копеек.

6) 06 января 2025 года в период до 22 часов 54 минуты, ФИО1 и ФИО2 находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, где у них из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору.

В вышеуказанные день, время и место ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, распределив при этом преступные роли, а именно: ФИО2, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение своей преступной роли, находясь за кассовой зоной магазина, должна провести товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, произвести операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, после чего провести через контрольно-кассовую машину покупку пакета, а ФИО1 в свою очередь, должна выбрать товар и прийти на кассу, где находится ФИО2 в должности кассира, после чего оплатить покупку пакета, а товар, по которому ФИО2 произвела операцию отложенного чека, не оплатив его, забрать, тем самым тайно похитить.

Действуя из корыстных побуждений, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, 06 января 2025 года в период с 22 часов 54 минуты до 22 часов 55 минут, ФИО2, будучи трудоустроенной в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1 находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, во исполнение своей преступной роли, выбрала товар, который сложила в корзину, подошла к кассе, где находилась ФИО2 в должности кассира и выложила из корзины товар на покупательскую ленту, а ФИО2, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение своей преступной роли, провела товар через контрольно-кассовую машину, после чего с целью сокрытия хищения имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>, осознавая, что их совместные преступные действия не очевидны для окружающих, полагая, что действуют тайно, произвела операцию отложенного чека, а именно по возврату товаров, без фактического наличия товара, а именно: 

1. Напиток LIPTON ICE TEA 1л зеленый розничной стоимостью 144 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

2. Напиток LIPTON ICE TEA 1,5л зеленый розничной стоимостью 189 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

3. Напиток LIT ENERGY 0.45л ORIGINAL тониз.б/алк.ж/б розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

4. Напиток LIT ENERGY 0.45л ВКУС ПЕРС/МАНГ тониз.б/алк.ж/б розничной стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

5. Хлеб HARRYS 470г АМЕР.СЭНД.пшен. розничной стоимостью 109 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

6. Батон КРАСНАЯ ЦЕНА 270г порционный нар. розничной стоимостью 26 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

7. Пакет 

<

данные изъяты> 65х40см розничной стоимостью 09 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

8. ДАН.Йогурт 105г ФАНТАЗ.др.хр.шар.яг.вк. 6,9% розничной стоимостью 64 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

9. Напиток ADRENALINE 0.449л б/ал.тониз.энерг.ж/б розничной стоимостью 119 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

10. Батончик НЕВСКИЙ КОНДИТЕР 40г SO CRISPI шок розничной стоимостью 23 рублей 49 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 46 рублей 98 копеек;

11. Батончик 34г NUT&GO миндальный розничной стоимостью 44 рублей 39 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

12. Сыр НOCHL.150г пл. ломт. ЧИЗБ.45% розничной стоимостью 123 рубля 19 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

13. ДЕР.ИЗ.ТАЛ. Творог нап. ФИО6 4% п/ст130г розничной стоимостью 67 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

14. ЧУДО ЙогФР КлубЗемл 2% 290г розничной стоимостью 74 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

15. Сырок 40г ТВОРОБ. МАНГО твор.гл.нач. 20% розничной стоимостью 32 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

16. Пирожное КИНДЕР ПИНГВИ 30г розничной стоимостью 69 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

17. Сыр НOCHL.200г пл.слив. 55% ван. розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт.;

18. Мармелад FRUITTEL. 150Г КРУТ. МИКС жеват. розничной стоимостью 149 рублей 99 копеек за 1 шт., в количестве 1 шт., а всего товаров на общую сумму 1 677 рублей 41 копеек, после чего ФИО2 с целью сокрытия совместных преступных действий, произвела через контрольно-кассовую машину покупку аналогичного пакета, который в последующем ФИО1 оплатила, а товар, по которому ФИО2 произвела операцию отложенного чека, ФИО1, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 во исполнение своей преступной роли, не оплатила и покинула помещение магазина с указанным товаром, принадлежащим АО 

<

данные изъяты>, тем самым скрылась с места преступления. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее АО 

<

данные изъяты> на общую сумму 1 677 рублей 41 копеек. Своими умышленными совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили АО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1 677 рублей 41 копеек.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласилась с обвинением, предъявленным по пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, части 1 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ, и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО2 полностью согласилась с обвинением, предъявленным по пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ, и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

При этом подсудимые заявили, что данное ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, им ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства

Защитник подсудимой ФИО1 – Кузнецова Ю.Л. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала свою подзащитную о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой ФИО2 – Толстоброва С.В. поддержала ходатайство ФИО2, заявив, что она проконсультировала свою подзащитную о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении пяти преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, а также одного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, ФИО2 обвиняется в совершении пяти преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, ходатайства ими заявлены добровольно, после консультации с защитниками, представитель потерпевшего в своей телефонограмме, а также государственный обвинитель согласились с данными ходатайствами, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и ФИО2, с которым они согласились, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 23 декабря 2024 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 26 декабря 2024 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 30 декабря 2024 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 03 января 2025 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 05 января 2025 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 06 января 2025 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО2 

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 23 декабря 2024 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 26 декабря 2024 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 03 января 2025 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 05 января 2025 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 06 января 2025 года) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд в силу статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1 и ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление, перевоспитание и на условия жизни их семей.

Преступления, предусмотренные пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, совершенные ФИО1 и ФИО2 относятся, в соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ, к категории средней тяжести.

Преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ, совершенное ФИО1, относится, в соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести.

ФИО1 и ФИО2 

<

данные изъяты>, имеют постоянное место жительства, то есть являются лицами, социально адаптированными.

Обстоятельств, отягчающих наказание у ФИО1 и ФИО2, предусмотренных статьей 63 УК РФ по каждому преступлению, не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание у ФИО1 в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает по каждому преступлению чистосердечное признание (том 2 л.д. 58), как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в последовательном сообщении ею достоверных сведений об обстоятельствах совершенных преступлений в ходе предварительного следствия, а также в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ добровольное возмещению имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (по преступлению от 30 декабря 2024 года), а также частичное возмещение материального ущерба потерпевшему по пяти преступлениям, предусмотренным пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, по каждому преступлению полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, изъявление желания на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, то есть постановление обвинительного приговора, совершение преступлений впервые, наличие постоянного места жительства, где она характеризуется с положительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание у ФИО2, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает по каждому преступлению чистосердечное признание (том 2 л.д. 136), как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в последовательном сообщении ею достоверных сведений об обстоятельствах совершенного преступления в ходе предварительного следствия, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты>, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, по каждому преступлению полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, изъявление желания на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, то есть постановление обвинительного приговора, совершение преступлений впервые, наличие постоянного место жительства, где она характеризуется с положительной стороны, 

<

данные изъяты>.

Других обстоятельств, смягчающих наказание у подсудимых ФИО1 и ФИО2, прямо предусмотренных уголовным законом, судом не установлено, подсудимыми и их защитниками не представлено, в материалах дела не содержится.

Исходя из положений части 2 статьи 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой ФИО1, предупреждение совершения ею новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактическим обстоятельствам, личности подсудимой, которая совершила пять инкриминируемых преступлений средней тяжести и одно преступление небольшой тяжести впервые, а также учитывая положительную характеристику по месту жительства, суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по правилам части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы, с применением к назначенному наказанию положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении и необходимостью возложения на подсудимую, в силу приведенной выше нормы, ряда определенных обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать её исправлению, восстановлению социальной справедливости и исключению причин совершения преступлений в будущем.

Исходя из положений части 2 статьи 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой ФИО2, предупреждение совершения ею новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактическим обстоятельствам, личности подсудимой, которая совершила пять инкриминируемых преступлений средней тяжести впервые, а также учитывая положительную характеристику по месту жительства, суд считает необходимым назначить ФИО2 окончательное наказание по правилам части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы, с применением к назначенному наказанию положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении и необходимостью возложения на подсудимую, в силу приведенной выше нормы, ряда определенных обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать её исправлению, восстановлению социальной справедливости и исключению причин совершения преступлений в будущем.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2, по каждому преступлению, предусмотренному пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, суд учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства и у каждой из подсудимых по каждому эпизоду имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. 

Правила статьи 62 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи особенной части УК РФ, за совершенное преступление, а потому наказание ФИО1 по части 1 статьи 158 УК РФ назначается без учета положений частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 положений статьи 64 УК РФ при назначении наказания более мягкого вида наказания, чем лишение свободы по преступлениям, предусмотренным пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений. Также оснований для применения при назначении наказания ФИО1 по части 1 статьи 158 УК РФ положений статьи 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств по делу не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимых, суд полагает возможным не применять к ФИО1 и ФИО2 по каждому преступлению дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией части 2 статьи 158 УК РФ в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории совершенных преступлений (по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ), в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, с учетом характера и обстоятельств совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, по каждому преступлению суд не усматривает.

Преступление, совершенное ФИО1 по части 1 статьи 158 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, а поэтому оснований для обсуждения вопроса об изменении категории указанного преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется. 

В порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО1 и ФИО2 не задерживались.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбой вещественных доказательств, следует распорядиться в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, подлежат разрешению, путем вынесения отдельного судебного постановления.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 23 декабря 2024 года), пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 26 декабря 2024 года), частью 1 статьи 158 УК РФ, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 02 января 2025 года), пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 05 января 2025 года), пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 06 января 2025 года) и назначить ей наказание:

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 23 декабря 2024 года) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год; 

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 26 декабря 2024 года) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

- по части 1 статьи 158 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 02 января 2025 года) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 05 января 2025 года) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 06 января 2025 года) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

На основании части 2 статьи 69, пункта «г» части 1 статьи 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 01 (один) месяц.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 01 (один) месяц считать условным, установив ей испытательный срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев, в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянного места жительства, не реже одного раза в месяц являться для регистрации в указанный выше специализированный государственный орган.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 23 декабря 2024 года), пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 26 декабря 2024 года), пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 02 января 2025 года), пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 05 января 2025 года), пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 06 января 2025 года) и назначить ей наказание:

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 23 декабря 2024 года) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год; 

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 26 декабря 2024 года) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 02 января 2025 года) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 05 января 2025 года) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> от 06 января 2025 года) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года считать условным, установив ей испытательный срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев, в период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянного места жительства, не реже одного раза в месяц являться для регистрации в указанный выше специализированный государственный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив данную меру пресечения по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: справки об ущербе в количестве 10 штук; счета-фактуры на похищенное имущество; видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска на 4 компакт-дисках - после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение пятнадцати суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Т.М. Власийчук